[image: image1.jpg]

            República Federativa do Brasil
      Estado do Rio de Janeiro
      Câmara Municipal de Varre-Sai

PROJETO DE LEI Nº 006/2025
EMENTA: que dispõe sobre denominação de prédio público.

Autor: Vereador José Maria de Freitas Pellegrini
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova a seguinte lei:

Art. 1º – Denomino de JANILDO DUARTE SANTOS, o Prédio que consitui o Centro de Eventos, componente do complexo do Horto Municipal.
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.
José Maria de Freitas Pellegrini
Vereador
Justificativa
Nascido em 28/09/54, falecido 05/11/2015.
Janildo Duarte Santos é de uma família de nove irmãos, nasceu no dia 28 de setembro 1953 na cidade de Itaperuna/RJ. Filho de Jair dos Santos e Sebastiana Duarte Santos, ambos falecidos.
Sempre trabalhou na área da saúde, ajudando a população de Varre Sai e região.
Desde 1972, frequenta Varre Sai,  onde conheceu sua esposa Daisy Aparecida da Silva Santos, ambos eram amantes das serestas e festas regionais.
Tinha tanto amor por esta cidade,  que seu último desejo fosse enterrado aqui, e assim foi feito.
Deixou como legado, a força, a obstinação, a coragem e a perseverança de que um “Guerreiro nunca morre” ele se perpetua. Deixou sua esposa Daisy, com quem teve dois filhos: Gerbson e Fabrício.
Pelo Companheiro Janildo Duarte Santos, que deixou sua marca no meio de nós, provando que a vida é o espaço de nossos sonhos e que a luta por uma VarreSai que ele também protagonizou, é como o exemplo dos mártires de nossa história, é feito uma imagem que nunca se apaga.